24.

*P. O. f.
Priznana*

1717

DISSE^TRAT^IO JURIDICA
DE
DIFFERENTIA
INTER
PACTUM NUDUM
ET
CONTRACTUM

Quam
Procerum Academie Herbornensis
Publicæ Cognitioni
submisit

Ad diem xxiv. Febr. M. DCC. XVI.

Horis locoque solitis

HENRICUS OTTO CALKHOFF.
Cattus.

Typis, JOHANNIS NICOLAI ANDREÆ.

DISSERTATIO IURIDICA

DILETTENTIA

PACTUM INDIVIDU

CONTRACTUM

SOCIALIS & JURIDICAE HABITUS

Parvus - Cognitio

Large - Cognitio

ATque xxiiij. Epis. M DCC XIX.

ALLEGORIAS

HEINRICH OTTO GEFERHOLI

Large - Cognitio

JOHANNES NICOLAI ANDRE

PRÆFATIO.

Lectori , Salutem.

Multa causa sunt , Candide Lector , quibus ad scribendas edendasque in vario disciplinarum artiumque genere Differationes impelli nostros homines videtur . Sunt , qui eas , sicut omnia ambitioni donant , & sibi nequicquam didicisse videntur , nisi hoc fermentum , ut cum Perso loquamur , — Et quæ semel intus Ianata est , rupto jecore exierit caprificus . Sunt , quos ut plurimum invitatos ad eadem protrudendas aut nutus adigat , auctoritasque eorum , quibus in sua studia imperium est , aut honores inducant ; qui peracto , ut dicitur , imponi studiorum curriculo solent , & ad excipiendas insidiis florulas accommodantur . Unique , cetera licet diversissime animati sint , mire tamen conveniunt in hoc , ut ab nulla re tanto nisi , quanto a censuris aliorum suos labores defendant . Hinc ut alii attentio sua scriptioris , morem Academiarum ; alii voluntates eorum , quibus obsequi fas & jura velint , obtendant : omnes tamen , quasi conspiratum esset ; in eos , qui in semet sibi censuram sumant , suaque scripta , invido , ut quiritare solent , dente arrodat , accerrime inveli videoas ; ipsos etiam censure omni genere conviciorum verberari . Nos vero non negamus , multa hujusmodi honeste fieri posse : sed istos mores imitari , non exputamus , quomodo nobis sit bono futurum . Neque enim id solam pulchrum & honestum arbitramur ,

quod inesse in nobis alii sciant, neque in primo hoc car-
 su studiorum nostrorum ius nos dignos honoribus, iusve
 premiis censemus, quibus nonnihi perfectos in sua quo-
 que disciplina cumulari oportere, nobis persuasum est.
 Ad summas, cum non qua iretur, sed qua eundem
 esset, pergere, animo federet, restabat, ut Sapientium
 de conatus nostris judicia exploraremus: tum vero ad
 ea nostra studia componeremus, denique experiremur,
 utrum hac, qua coperimus, promovendum, an in
 omnia alia abeundum foret? Quae etiam causa fuit,
 quamobrem saluberrimo Fabii praecepto moniti, LDB.
 XII. cap. VI. non differendum esse duximus tyrocinium
 in etatem proiectiorem. Nam quotidie metus cre-
 scit, majusque fit semper, quod ansuri fumus, &
 dum deliberamus, quando incipiendum sit, incipere
 jam seruum est. Quare fructum studiorum viridem &
 adhuc dulcem promi decet, dum venia & spes est, &
 paratus favor, & audere non dedecet; & si quid de-
 sit operi, supplet aetas, & si qua sunt dicta juveniliter,
 pro indeole accipiuntur. Itaque tantum abest, ut cen-
 furas deprecemur doctorum atque prudentium, ut contra
 nihil tam ardenteribz votis expetamus, nihilque tam cito
 ad nostram notitiam pervenire praoptemus: quandoquin
 dem nos haudquaquam fugit, quam difficili, & obscu-
 ra fuerit, vel doctissimis nostri juris interpresibus ea que-
 stio visa, quam pra manibus habemus. Ne igitur jus
 super ea decidendi. superbe nobis adrogemus, neve mo-
 destia rima inferamus: oramus, imploramus Eruditio-
 rum fidem, ut adjint, cognoscant, animaduertant, flave-
 ne possit isthac nostra de Differentia Pactum inter Nu-
 dum & Contractum sententia, an exigenda sit? Non
 illi promptius seu ingenii, sive etatis nostre deliquis me-
 debuntur, quam nos tam placita, tam salubri cultura
 patientes aures commodabimus. Valebis, Lector, & no-
 bis favebis.

DISSE-

DISSE^TRATI^O

D E

DIFFERENTIA

INTER

PACTUM NUDUM

E T

CONTRACTUM.

§. I.

Natura constituit ius quoddam in- Basis &
ter homines , quod plerumque funda-
Gentium vocatur , & in eo con- funda-
sistit , quod honestum est. Hu-justitia
ius præcipuam partem versari di- Fides est.
cit Cicero in societate hominum Inst. d. I.
tuenda , tribuendoque suum Cui- N.G. & C. §.
que , & rerum contractarum Fide. Quamob. Lib. i.d.Off.
rem etiam fundamentum Justitiae fidem appellavit , c. s.
& eam nihil aliud esse afferuit , quam di-
ctorum conventorumque veritatem , quasi ex-
inde Fides nomen acceperit , quia fiat , quod
dicitur. Hinc eam quoque Horatius justitiae So- Lib. i. od.
rorem , XXIV. v. 6.

rorem , & Platonici , quorum sectator & ex-

mulus fuit Cicero , justitiam vocarunt ~~alii~~ ,

quod Apulejum *fidelitatem* transtulisse , nos do-

Lib. 2. c. XI.

cuit Grotius . Nam ea negotia , quorum cau-

sa constitutum est jus , sive Divinum , sive Hu-

manum , *Fidem* præcipue requirunt ideo , quod

illa basis est , supra quam versantur omnia , quæ

Pr. I. 1. de
Padis.

inter homines geruntur . Quod affirms non

solum Ulpianus , qui eam regulam conventio-

nibus præponit : *Nihil esse iam congruum fidei*

humanae , quam ea , quæ inter nos placuerunt , ser-

vare : sed etiam coeteri Auctores Juris Roma-

ni , seu Civilis , ubi de Pactis , Conventis , pol-

litionibus , contractibus , hominumque ne-

gotiis omnibus agitur , quasi fundamentum po-

nunt , promissis standum , a data Fide hone-

nisto non recedendum , eamque fallere grave

esse . Ita , ut Cujacius ex Cicerone *Pacta* ipsis

I. 1. de
Conf. pec.

Tom. 2. pag.

105.

Lib. 2. de

inv. c. 22.

legibus , & Jure Publico *Jus* lora dicat , quam-

vis auctoritate superiora sint jura . Et certe sub-

lata Fide tolluntur omnia , sine quibus nec esse ,

nec bene esse possumus . Nam ea natura , quæ

Juris inventrix , etiam hominum auctor est , &

eos ita fecit , ut alter alterius ope indigeat , &

nullus sine officio , ad quod nobis invicem præ-

Lib. 1. d.

Off. c. 7.

standum nos devinxit natura , vivere possit . *Nam*

quoniam , uti Cicero a Platone præclare scri-

ptum , ait , *non nobis solum nati sumus , ortus*

que nostri partem patria vindicat , partem amici :

atque , ut placet Stoicis , quæ in terris gignun-

tur , ad usum hominum omnia creari , homi-

nes

nes autem hominum caussa esse generatos , ut
ipſi inter ſe aliis alii prodeſſe poſſent : in hoc Na-
turam debemus ducem ſequi , communes utili-
tates in medium afferre , mutatione officiorum,
dando , accipiundo : tum artibus , tum opera,
tum facultatibus devincire hominum inter ho-
mines ſocietatem . Namque nulla vitæ pars ne- Cic. lib. 14
que publicis , neque privatis : neque forenſibus ,
neque domesticis in rebus : neque ſi tecum a- d. Off. c. 2.
gas quid , neque ſi cum altero contrahas , va-
care officio poteſt : in coquē & colendo ſita vi-
ta est honestas omnis , & in negligendo turpi-
do . Haec tenus Cicero .

§. I.I.

Verum cum pugnare ſaepius cum honesto *Patto-*
videatur utile , & nemo ſemper officium , licet *rum ne-*
natura præscripsiffet , ex ſola humanitatis lege , *cessitas.*
ut ait , Pufendorf , ſibi polliceri potuerit , ne Lib. 3. c. 3. d.
ceſſum fuit , ut homines inter ſe convenienter i. N. & G.
ſuper ejusmodi rebus invicem præſtandis , & de-
terminarent , quid alter alteri præſtare , quidve
uterque ab utroque exſpectare , ſuoque jure exi-
gere deberet . Et hunc ad modum pacificandi
neceſſitatē res humana exegit .

§. III.

Cum itaque in omnibus negotiis Fides præ- *Opinio*
ſertim requiratur , ſponte cadit opinio eorum
qui qui ne-

gant Pa- qui defendunt contra legum omnium præcepta:
 etia Nuda ea Pacta , quibus tantum una pars ad aliquid
 naturali- præstandum obligetur , Jure Naturæ seu Gen-
 ter obli- tium nullam inducere obligationem , quamvis
 gare. honeste impleantur : & non minorem culpam
 esse ejus , qui temere nulla de causa pollicenti
 credit , quam ejus , qui vanitatem promissionis
 adhibuit. Immemores fortasse sunt illius ,

Lib. 3. cap. V. §. 9.
 quod Prov. c. 6. §. 1. seq. dicitur. Quod ergo
 Justa Pa- Pufendorf affirmat , contra rationem esse , a-
 statan- ctionem suscipere , ex qua nihil boni , sed pot-
 tum ser-tius mali quid proveniat ; & exemplum talis Pa-
 vari de-cti assert , ex quo promissor injuriam sentit ,
 bent.

quamvis ad stipulatorem ex ea nihil redeat : id
 certe convenientissimum origini & fini Pactorum
 (quæ causa iis subesse debet) est , & jam ex le-
 ge conservandæ societatis , ob necessitatem &
 indigentiam hominum introducta vidimus , ut
 omnes eo minus dubitent , sibi invicem debita
 officia præstare : rursus certiores sint , quod illis
 rebus carere non debeant , quibus sibi se sub-
 venturos esse , alii promiserant. Ac facile ad-
 paret , ea tantum sub nomine Pactorum intelli-

L. 7. §. 7. d.
 Paflis.
 gi , quæ Prætor justa vocat , dum ea sola , quæ
 neque adversus leges , plebiscita , Senatus Consulta , e-
 dicta Principum , neque dolo malo , neque quo fraus
 cui eorum fiat , servaturum pollicetur. Nulla cer-
 te pollicitatio , nullum pactum conventum , nul-
 la stipulatio , nulli denique contractus adpro-
 bantur , nisi stipulantis inter sit. Deinde etiam ,
 cum unaquaque verba nostra debeant esse vera ,
 sum-

summæque rationi conformia , naturalem sine
dubio in se obligationem habent ea , quæ jure
promittuntur , & servati oportet. Exinde hanc
obligationem ex virtute esse eleganter dicit Coc.
ceus , ut , licet jure Civili ex quibusdam Pactis
nulla actio detur , viri virtuosi , seu honesti tamen
sit , præstare id , quo nihil vehementius rempu-
blicam , societatem , vitamque humanam conti-
neat : cum e contrario Veteres , & que perfidiosum
crediderint , & nefarium esse , Fidem frangere ,
ac pupillum fraudare , & socium fallere.

*Hypomn. J.
C. tit. d.
obl. §. 2.*

*Cic. lib. 2,
d. Off. c. 24
Cic. pro
Rosci. A.
mer. c. 38.*

§. IV.

Sed præterlapsa diu sunt ea tempora , qui-
bus pro lege honestas & conscientia erat , de
quiibus Ovidius

*Pæla
vim juris
habere
debent.*

*Aurea prima sata est ætas , quæ vindice nullo
Sponte sua sine lege fidem rectumque colebat :
Pena metusque aberant : nec verba minacia fixo
Aere legabantur : nec supplex turba timebant
Iudicis ora sui , sed erant sine judge tutti.
Et certe , si etiam nunc honestas & coeteræ vir-
tutes , ut iis temporibus , de quibus loquitur ,
colerentur , nullis legibus indigeremus. Ha- e-
nim justus posita non sunt , sed impiis , injustis , pec-
catoribus. Crevit cotidie hominum malitia , ut
alii , plus quam æquum erat , postularent , alii
vero , quod promiserant , dare recusarent. Si-
cuti Ovidius*

*Vid. & Ta-
citus lib. 3.
Annal. c. 26.*

Protinus erupit vena pejoris in ævum

*Metam. lib.
l. c. 5.*

B

Omne

*Omne nefas: fugere pudor verumque fidesque:
In quorum subiere locum fraudesque dolique,
Insidieque & vis & amor sceleratus habendi.*

Sat. 5. v. 20. Idem fere Juvenalis,
*Pauillatim deinde ad Superos Astraea recessit,
Hac comite atque due pariter fugere sorores.
Et postea*

*Omne aliud crimen mox ferrea protulit atas.
Necessum igitur fuit, conventiones hominum
tueri & iis vim juris tribuere, ne quis pro re certa
spem falsam domum referret.*

§. V.

*Necessarium fuit & utile inter pa-
cata di-
singui.* Verum cum etiam imbecillitate cuiuscun-
que fieri possit, ut aut lingua mentem præcur-
rat, aut alio modo, ex affectione fortassis, pro-
mittantur plura, quam sine maximo spondentis
damno impleri queant, & ita sæpenumero im-
prudentes in laqueos incident, si ex quovis ver-
bo temere prolati obligarentur: vere inter Pa-
cata distinguendum esse necessarium visum est
cum aliis Platonii in libris de republica. Non e-
nim voluit, obligationes ex promissis promiscue
induci, forte, in familiari sermone, aut convi-
vio factis, sed tum demum, cum in foro, ubi
contrahi solet, contractus serio celebrentur.

L. 7. §. idem
scribit ff. de
Peculio.

§. VI.

*Jure Ci-
vili que-
dam pa-*

*Jus itaque Romanum seu Civile, quod ple-
rum-*

rumque Gentium est, quamvis non continuo vi. *Ela obli-*
cissim, eam differentiam statuit inter Pa^cta, utgant que-
quædam obligationem efficacem: quædam au-*dam non,*
tem naturalem tantum producerent, ex qua *Inſt. d. Rec.*
omnes debiti effectus, sed nullæ actiones pro-*Div. s. ven-*
venirent. Itemut illa solennitates quasdam ha-*L. 6. ff. de J.*
berent, quibus hæc carerent & tali modo di-*L. 7. pt. & §.*
stingui inter se met possent. Atque ipsa quidem
id necessitas postulabat. Nam & lites erant in
segete opprimenda, & ne quis iminero con-*Gell. Noct.*
demnaretur, certus esse debebat judex de omni-*Atticis lib.*
bus, quæ in judicium venirent. Jam autem ver-*20. cap. I.*
ba inconsiderate negligenterque prolata, dubia;
& pa^cta nulla sunt sine consensu, qui tamen,
nisi ex *Re & Verbis*, probari non potest. Opor-*L. 1. de Pa-*
tebat igitur, ut eo modo, quo a lege Civili,
tempus quo actiones excluderentur præscriptioni,
& minoribus ætas certa, qua restituerentur in
integrum definitur, finis aliquis, meta, modus
que etiam pa^ctis poneretur, & quidem ita, ut
Pa^cta secundum hunc præscriptum ordinem ce-
lebrata approbarentur, & actiones, quæ tantum
Juris Civilis sunt, & non nisi ex negotiis ab eo-*L. 2. §. 5. &*
dem Jure approbatis acquiruntur, producerent:*6. d. Orig.*
cætera vero omni auxilio, legumque auctorita-*Juris.*
te destituerentur. Ut autem nihilominus tan-
tum, quantum conducat reipublicæ, æquitas
naturalis servetur: Prætor, qui sacerdos æqui-
tatis appellatur, Justa Pa^cta, licet Nuda sint, *Cujacius*
se, uti *supra* diximus, tuiturum pollicetur, quan-*Tom. 2.*
do iis vim tribuit, actiones excludendi per exce-*pag. 10.*
ptio. *L. 2. d. Exe*

L.37. §. 2. d. ptiones, quas ipso jure tollere non possunt, se-
 cundum tritum illud, quod *omnia eodem modo*,
 L.35. d. Reg. *quo nascuntur, iterum tolli debeant.* Sed id pluri-
 bus demonstrare, quomodo & quare ita fiat,
 neque loci neque instituti ratio permittit.

§. VII.

Vnde dicantur De differentia enim inter Pactum Nudum & Contractum querimus, quæ certior & mani-
Contra- festior videtur, quam revera est, quamvis ex-
etius? tra dubium positum sit, pacta, quæ obligatio-
 nem producere diximus, Contractus nominari,
 quasi a mutuo & vicissim trahendo, ut Alciatus
 voluit, seu quod contra & vicissim agantur:
& Pacta cætera autem, quæ exceptione solummodo eli-
Nuda? dent actiones, Nuda ideo vocari, quod sim-
 plicia sint, & præsidio, omnique legis auctori-
 L.27. d. Lo- tate destituantur, & secundum Ciceronem vim
 cat. Lib.2.Rhet. suam non aliunde, quam ab ipsa conventionis
 ad Herenn. æquitate mutuentur & accipiant. Sicuti Hora-
 tius ⁷⁰ Nudum usurpat,

Ergo Quintilium perpetuus sopor
 Vrget? cui pudor, & justitie Soror
 Incorrupta Fides, Nudaque veritas,
 Quando ullum invenient parem?

§. VIII.

Differen- Hæc licet omnia vera atque indubitate sint:
tia que- tamen ad rem præsentem videntur nobis inutilia,
sita ex qua-

quatenus solummodo de effectu pactorum, non autem nos certiores faciunt, quando ex pacto sive conventione actio nascatur, quod nos scire oportet, antequam id cognoscamus ex effectu. *Quod ut inveniamus*, tanto majorem advertimus difficultatem habere, quanto magis idemtidem convenienter inter se, Pactum Nudum & Contractus, atque adeo parum differunt, ut hic interdum lateat proximitate illius. Hoc passim apparet & quidem inter alia ex L. 7. d. Pactis §. 2. ubi dicitur: ex eo pacto, quod antea nudum est, licet res in aliud contractum non transeat, si modo *Causa* subsit, obligationem nasci, & ita ex Pacto Nudo Contractum fieri all. §. 1. deinde etiam in §. 12. all. l. stipulationem solemni interrogatione & responsione distingui non posse, quod tamen alias affirmatur ex L. 52. §. 1. d. obl. & act. Ergo patet aliud nobis querendum esse, quod non stipulationem solum, sed etiam omnes alias contractus a Pactis Nudis sejungat. Quocirca, quamvis variis hac de re in varias sententias abierint: tamen, quam exiguae etiam vires sentiamus humorum nostrorum, de ea breviter differere, aliorum opiniones examinare, & si prater alienum nihil proprii, quod jure alicui placere possit haberemus, nec cui sententiae ipsi assentiamur, invenire possemus; nostram Eruditiorum judiciis perpendendam offerre, opera pretium facturos nos esse putavimus.

§. IX.

Lib. 1. d.
 Off. 1.2.
 Defini-
 mur, quæ a ratione suscipitur de aliqua re,
 institutio, debeat a definitione proficiunt, ut in
 Pactis intelligatur, quid sit, de quo disputetur: nobis de
 genere, Pactis disputantibus querendum est primum,
 Nuda, &
 Quid sit Pactum in genere? Deinde, quomodo
 Contra-
 in specie Contractus, & Pactum Nudum definian-
 tias.
 El. 1. §. 2. de
 Pactis.
 L. 19. d. v.
 Sign.
 L. 7. d. Pactis
 L. 1. §. 4. co.
 Fam. Ercif.
 L. Si tibi C.
 d. Locat.
 Sed cum omnis, ut cum Cicerone loqua-
 mur, quæ a ratione suscipitur de aliqua re,
 institutio, debeat a definitione proficiunt, ut in
 Pactis intelligatur, quid sit, de quo disputetur: nobis de
 genere, Pactis disputantibus querendum est primum,
 Nuda, &
 Quid sit Pactum in genere? Deinde, quomodo
 in specie Contractus, & Pactum Nudum definian-
 tias.
 Pactum igitur sive Pactio est, duorum plu-
 riumve in idem placitum consensus. Contractum
 vero Ulpianus ultra citroque obligationem vocat,
 quæ sive ex Nomine, sive ex Causa cognosci de-
 bet. Pactum Nudum e contrario, quod in nudis
 bene placiti finibus stat & neque Nomen, neque
 L. 15. C.
 Fam. Ercif.
 L. Si tibi C.
 d. Locat.
 Quamobrem accuratius distinguere, & sen-
 tentiam Jurisconsultorum reddere clariorem,
 & terminos parum notos explicare, aggressi sunt
 multi: quod an semper naturæ pactorum, &
 legibus respondeat, ut nunc videamus; necesse
 erit, aliquas eorum opiniones, utcunque id pro-
 tentitate nostra & angustia paginae, in medium
 proferre.

§. X.

Opinio-
 nes quo-
 Pactionem & Pactum in eo loco esse, ubi Pactio
 dici-

15.

dicitur duorum vel plurium in idem placitum consensus. Et ideo *Pactum* & *Contractum* idem ^{rundam} esse putant, quasi *Pactum* quid specialius, & ni-
hi^l aliud sit secundum Jasonem, quam *promissio*,
qua sit, non *precedente interrogazione*. Sed quod
ad primum, id a Cujacio, & Wesembecio, eo,
quod scilicet *Pactum* a *Pactione* non tantum dica-
tur, sed & ea definitio, quæ hic *Pactio* tribui-
tur, alibi *Pacto* subjiciatur, & aliis argumentis
pasim refutatur, quæ hic afferre supervacaneum
est. Quod deinde ad definitionem a Jasonem da-
tam attinet, ea *pactum* ne quidem a pollicitatio-
ne secernit. Nam *promissio*, quæ nihil aliud
est, quam pollicitatio, ad solum offerentem,
atque unam personam tantum spectat: in *pacto* ^{L. 10. d.}
autem duorum consensus requiritur. Quamo-
brem id etiam irritum est, quod Wesembecius
paulo post assert, Jasonem recte distinxisse;
quod pollicitatio tam absenti, quam præsenti,
etiam non acceptanti fieri possit: *pactum* au-
tem alterius præsentiam, & ut accepter, quod
promittitur, requirat. Nam licet acceptatio
necessaria sit, nos tamen per nuntium, sive per
literas, inter absentes quoque, & nudo con-
sensu convenire posse, sive pacisci, dubium non
est. Sed etiamsi ea omnia in medio relinqua-
mus: tamen *pactum* nudum hac ratione a con-
tractu non separatur, & ideo non est, ut hæc
nos diutius morentur.

§. XL

§. XI.

Sententia Subtilior Francisci Connani opinio sese Connani nobis objicit, qui totam rem pendere putat a ratione Συναίνειας: ut quibus in conventionibus insit συναίνεια & rerum commutatio, in his propter utilitatem Civilis oriatur obligatio: & vice versa. Hanc ut perquiramus, necessarium erit videre.

1. Quid sit συναίνεια? &

2. Quatenus ad contractum pertineat?

Audiamus igitur eos primum, qui dicunt per τὸ συναίνειαν intelligi mutuam obligationem, sicuti Wesembecius; & Ulpianus afferere videatur, ubi dicit, *Contractus est ultro citroque obligatio, quod Graeci συναίνεια vocant, veluti iemtto &c.* Hujus legis explicatione usque eo supersedebimus, donec antea demonstraverimus, contractus esse, qui mutuam obligationem in se non habent; & quid veteribus τὸ συναίνεια significaverit. Iis igitur qui in mutua obligatione differentiam conventionum statuunt, necesse fuisset probare, omnes Contractus, & nullum Pactum Nudum in se mutuam obligationem habere, quod tamen utrumque falsum est. Nam non modo stipulatio, mutuum, Commodatum, &c. unam partem tantum obligant, unde etiam πονόπλευροι vocantur; sed etiam, obli. quod rem extra dubium ponit, in Pactis Nudis Lult. d.aft. ultro citroque obligandi vis continetur. Eo Emt. ipso enim, cum quis se daturum & alter se facaturum

& turum quid vicissim promisit, & ita utri-
 que in idem placitum consenserunt, statim ul-
 tro citroque obligationem natam esse patet,
 quod ex talibus conventionibus exceptions
 etiam Jure Civili ex naturali æquitate den-
 tur, nulla autem repetitio, postquam solu-
 tum est, quod ex tali Pacto Jure Gentium de-
 betur. Ergo certum est, aut in συναλλαγματ
 quæsitam differentiam non esse, aut id aliud
 quoddam significare debere. Quod ait Bacho-
 vius & etiam ipse Connarus id assere videtur
 dum Συνάλλαγμα cum rerum commutatione con-
 jungit, & utrumque idem esse voluit. Ille au-
 tem hoc verbo dationem vel factum significari
 dicit, idem scilicet, quod intelligit Cujacius
 per n° Caussam ut in L. Jurisg. occurrit, & ibi
 dem pro requisito maxime essentiali contractuum,
 in primis innominatorum sumitur. Qua de re
 postea nobis agendum, & nunç redeundum est
 ad sententiam Bachovii. Hæc majorem veri
 speciem habet: cum in omnibus contractibus
 præsertim innominatis, Res vel factum, quod in
 jure nostro idem est, subesse debeat, ad quos
 etiam Ulpianus τὸ συναλλαγμα videtur accommo-
 dassé, quoniam scilicet nihil præter Caussam ha-
 beant, quo obligatio constituantur, & re tali
 modo acta, dicatur ab ipso συναλλαγμα sive con-
 tractum esse. Sed si rem ipsam spectabimus, ma-
 nifestum erit, non solum hanc lètentiam con-
 trariari veræ & genuinæ significationi hujus ver-
 bi, ac opinioni Connani, sed ipsi etiam multa

C

de-

Animadv.
ad Wesemb.
pag. 104.
Tom. 2. p.
112.
L. 2. d. V.
Sign.
L. 7. d. P. §. 2.

deesse, quæ nobis verum discriminem inter Contractum & Pactum Nudum demonstrare debebant. Nam videtur quidem istud hoc modo discerni a contractibus innominatis, sed præter hoc valde necessarium est, ut sciamus, qua re ab aliis, & quidem a stipulatione discerni queat. Videtur enim cum ea sere convenire ex L. 7. §. 12. d. Pactis, & patet plurimos contractus, eosque omnes, qui juris Gentium sunt, sine datione & facto etiam nudo consensu perfici posse, quamvis res postea interveniat. Unde Cujacius nihil verius nihilque melius dictum putat, quam conventiones non ex implemento, sed ab initio æstimari. Præterea ipsi etiam *uovorū eugoi*, etiamsi unam tantum parrem obligent, nihilominus *ovvādāyua* vocantur. Quare liquet, non id, quod demonstrandum erat, sed id solummodo hac lege probari posse, quod negabit nemo, & scilicet *ovvādāyua* de contractibus etiam innominatis dici. Huic accedit, quod & *Causa*, qua contractus effici dicitur in §. 2. & quam in datione & facto consistere putat Cujacius, separatur a *ovvādāyua*, sicuti causa ab effectu. Connanus autem optimam partem tueretur, quia per & *ovvādāyua* Contractus, Mercimonium, sive Commercium intelligitur, velut ex Glossis Veterum apparet, quod ipse per *Rerum commutationem* significare voluisse videtur. Sic in L. ult. d. Act. Emt. & Vend. dicitur valere Emtio & Stipulatio, qua inter ementem & vendentem commercium, sive promiscuus mercandi invicem usus

L. 2. d. Con-
tr. Emt.

Cujac.
Tom. 2. p.
291.

usus est , ut definit Ulpianus , sive vendendi e-
mendique invicem jus , siquidem hoc verbum Inst. §. 1. d.
sicuti οὐνάλαγμα generale omnium contractuum L. 5. ff. d.
est . Verum hoc omne , quod equidem finis Just. & J.
contractuum est , sed ad eorum essentiam pro- L. Ex hoc
prie non pertinet , eos a Pactis Nudis non scilicet & iure
git , ex quibus etiam , si nihil aliud , quam uti- Minoribus.
litas spectetur , Civilis obligatio oriri posset.
Nam Pacta Nuda quoque pro fundamento ha-
bent tale οὐνάλαγμα , sive commercium , sive
Rerum commutationem . Hoc inter alia cla-
re videre possumus , ex Veteribus Glossis Ver-
borum Juris a Labbae editis , in quibus est :
Σύναλαγμα ἐστίν , ὅπου δύο πρόσωπα οὐνάλαγμα τοῖς ἑκάστοις
δύονται , ἢ ποιήσων , ἢ συμφωνῶσσιν , ἢ ποιῶν ἐστίν , ἢ
ἀγορεγοίσι , περχόσι , μισθοῖσι , συμφωνίᾳ , τῷ ταῦθι μοισα.
i. e. Σύναλαγμα est , si duas personae convenient , &
sponte sua dent aliquid , aut faciant , aut consentiant ,
quale est : Emissio , Venditio , Conductio , Pactio &
similia . Exinde videmus ad τὸ οὐνάλαγμα requiri
duas personas , ut voluntarie dent aliquid ,
aut faciant , aut consentiant , quod ultimum non
in contractuum solum , sed etiam generaliter in
omnium Pactorum naturam incurrit , cum nihil
aliud sit , quam quod inter duos sive datione ,
sive facto aliquo , sive consensu vicissim gestum
est . Quamobrem hac quoque ratione nullus
contractus , immo nullum pactum esse potest ,
quod non in se habeat οὐνάλαγμα , sive quod
non inter duos gestum negotium sit . Quod ad-
iecta exempla etiam illustrant , in quibus , inter

C 2

nar-

narratos in specie contractus, etiam συμφωνία invenitur, quod nihil nisi consensum & pactio-
nem in genere denotat. Nec ad rem facit, quod
in L. 15. d. præf. verb. dicatur, pactum Nudum
non esse, quod habeat in se negotium aliquod.
Nam in hac lege negotium pro ipsa impletione
contractus sumitur, qua facta ab eo recedere
non licet. Tunc enim conventio in se habere
dicitur negotium, si alter Domino, cum quo in
hoc pactus erat, indicasset servos latentes. Hoc
autem modo re ipsa nuda esse desinit, & Domini-
nus obligatur, si contractus effectum sumvit:
quemadmodum econtrario patet, eam, ante fa-
ctam indicationem, nisi inter posita fuisse stipu-
latio, nudam manere. Hæc omnia non minus
ipsi contractuum definitioni optime congruunt,
quam legi Jurisg. in qua Συνάλλαγμα dicitur con-
tractus esse, qui ex eo nomen accepit, ut ex
Coracio & Alciato probavimus, quod sit mutuus
tractatus pacientium, vel aliter, quasi contra
seu vicissim actus. Quocirca videmus, a Conna-
no idem per idem declarari. Si enim demus,
συνάλλαγμα tantum de contractibus in specie su-
mi: tamen eodem quæstio redit, qua scilicet
ratione idem a pacto nudo differat? Quod deni-
que ad L. 19. d. V. S. pertinet, videmus, ibi
Ulpianum distinguere voluisse inter contractus
μονοπλευρους, δυπλευρους, & quasi contractus.
Quamobrem το συνάλλαγμα, sicut negotium in l.
15. d. præf. verb. verbum, ut diximus, generale,
& ad omnia pacta pertinens, sive datione, sive

L. 2. 1. 3. d.
Ref. Vend.

L. 47. d. p. 2.
dis.

Tom. 2.
pag. 377. n. 5

fa-

facto , sive consensu fiant , hoc loco per metonymiam pro mutua obligatione , & caussam pro effectu ponit , atque in sensu speciali ad eos contractus restrinxit , quorum nonnullos exempli gratia recenset : Ita , ut etiam ex eorum numero stipulationem , per quam ex promissoris tantum parte obligatio constituitur , licet pateat , illam verum & formalem contractum esse ; ac quasi contractus mox in §. 3. excluderit , qui tamen mutuam obligationem , dationem , & factum in se sine dubio continent .

*Cuiacius
Tom. 2. ad
tit. ff. d. Pa-
ctis.*

§. XII. Sed ne a proposito decadat oratio , huic verbo diutius inhärente nolumus , cum id saltem pateat , quod longe alia res sit , quam querimus , scilicet , qua tantum ad essentiam contractus spectat , & ita eum a pacto nudo distinguit . Ad hunc scopum maxime inservire credimus L. 7. d. *Quid nobis, ut verum in ventus, mutuus, quare rere necesse sit?* Pactis , in qua de omnibus conventionibus in genere agitur , & uniuscujusque vis & natura sat is , ut videtur , explicatur . Cum ergo definitiones , quas supra memoravimus , ex hac præsertim lege exsculptæ atque derivatae sint , eas paululum diligentius perscrutari opera pretium erit , ut videamus , utrum illis aliquid desit , nec ne ? Quod igitur ad nomen generale pactorum attinet , manifestum est , eo etiam contractus comprehendendi . Quocirca non nisi reali qua secerni queunt , quæ in illo omnino non , in

Vid. Cuiacius ad ff. tit. d. Pactis.

hoc autem solummodo invenitur. Quod variis argumentis & legibus inter alios affirmat Cujacius lib. XI. obs. c. 17. & denique concludit, unumquemque contractum, si per se spectetur pa-

*Quid ob-
ligatio-
nem in
paetlo pro-
ducatur?*

L. 45. d. 1. L. 45. d. 2.
P. 1. P. 2.

postea vero ad novum contractum proficere, si vel traditione, vel stipulatione effectum sumat;

deinde assertit *Causam* sive *Nomen* obligationem Civilium producere. Hoq; nobis eo facilius ad credendum est, quia in unum omnes consen-

P. 1. P. 2.

tiunt, convicti L. 7. auctoritate, quae extra du-

bium ponit, *Causam* & *Nomen* ea esse, quae contra dictis essentiam praestent, & eos ita a pactis nudis sejungant. Cum autem in eo sibi invicem

contrarii sint interpretes, quid haec verba proprie denotare velint & ea accuratius perpendere nobis in animo est.

Videamus igitur: Quid *Causa* sit in gene-

re? Quomodo vocis usus ad Jurisconsultos ve-

n erit? Qua ratione dividatur? Quomodo con-

tractum efficiat? & tandem, quomodo eum a

Pacto Nudo distinguat? Quamvis autem origi-

To *Causa* nem hujus verbi querere nobis non admodum

ICtis nsi. necesse est: tamen ad rem ipsam aliquid facere

tatum. videtur, quod Vossius ait; quod scilicet *Causa*

a *cavendo* dicatur, & ut *cavere* ita *Causa* juris ver-

bum sit, imo *Causa* id vocentur, quia *causa*

rerum plurimum expediant: ut Apuleius in A-

polog.

(23)

polog. Tertio, inquit, quæstivisti, ut qui scires
omnium factorum rationes diligentius examinan-
das, ac sepius causas queri, facta concedi, eoque
etiam litigatorum Causidicos nominari, quod, cur
quæque facta sint expediant. Verum quicquid est,
id saltem paret, ^{causa} & sepius in jure Roma-
no, quasi terminum artis obviam venire, &
quidem ita, ut fere in omnibus res, de qua agi-
tur, a Causa pendeat. Sicuti a Plutarcho defini-
tur: ^{causa} Autem est actionis causa, & id est operari eti, ^{causa} De Placitis
sa est, cuius effectus est, aut a qua aliquid profi- ^{Philoso-}
ciscitur, sive alias, principium cuius vi atque effi- ^{cap. XI.}
cacia res est. At non una ejusdem ubique signi- ^{Sed in}
ficatio est, sed varia, ut cunque res postulat vario
Alia enim ratione in materia servitutum dicitur sensu.
Causas earum perpetuas esse debere: aliter iterum
in L. 31. d. acq. rer. dom., ut nisi justa causa
præcesserit, nunquam nuda traditione rei do-
minium transferatur: aliter deinde in L. 5. Arb.
furt. cœl. Causa actionis & l. 20. d. don. int. vir. &
ux. Causa obligationis & stipulationis: aliter de-
nique in L. 52. d. Cond. Ind., quam in titulo de
Cond. Causa dat, &c. ponitur, ut reliqua innumera
loca taceamus. Nam præter id, quod de mul-
tis aliis rebus usurpetur, sèpissime in materia de
conventionibus in usu est, in quibus, ut obli-
gentur pacientes, necessario Causam requiri,
passim ex legibus & inter alias ex L. jurisg. 7.
apparet. Quamobrem etiam hoc loco nobis
maxime necessarium videtur esse, ut accurata
qua fieri poterit, diligentia perquiramus, qua
ratione

ratione id fiat, præsertim vero, cum totam differentiam Pactorum & Contractuum videamus inventuri, si de emphasi hujus verbi aliquid certi habeamus. Pro multitudine autem interprætum sententiæ variæ sunt. Quidam causam

Quidam
Vid. Adrian. Turnebus.
Adversar. lib. XXV.
c. 23.

præcedentem hic intelligi putant, ut in all. I. § 2.
d. Cond. Ind. est, sive procatarcticam, nempe
quæ præcursionem quandam habet ad efficien-
dum; & pacientes movet, ut contrahant,
quorum argumenta abunde satis refutantur a
Vinnio. Quidam inter quos Perez, per L. I. ff.
de æstim. act. ut credo, Civile negotium dandi,
vel faciendi, ut in L. 15. d. Præl. verb. seu *συναλ-*
λεγμα significari dicunt, sed non accurate satis,
ut videtur: qua de re pluribus in §. 11. & 16. c.
gimus.

§. XIV.

Vnde *ju-* *ri-* *Con-* *sulti* *ver-* *rebus* *hoc* *petere*? Cum itaque ea omnia aut incerta, aut ad rem ipsam parum facere videantur, consultum esse arbitramur, hujus verbi originem altius rebausserint?

Cicero d.
Coriolanus lib. I. cap. I. ginem traxit, imo ejus potissima pars est. Hæc d. Arte. Jur. Philosophia est intima, ut a Marco Tullio, non simulata, ut vocatur in L. I. d. J. & jure, cui veteres maximopere dediti fuerant: ex qua omnem Legibus lib. Juris disciplinam hauserunt, & secundum ejus z. cap. 5. *principia*

principia rerum divinarum atque humanarum
notitia acquiri debet, sine qua justi & injusti scien-
tia nulla datur. Quod igitur ad propositum no-
strum attinet, scimus Philosophos omnes in
nulla re magis anxious fuisse, quam ut rerum
causas cognoscerent, secundum illud Maronis,

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas.

Unde & Veteres Sapientiam definiebant, rerum
divinarum atque humanarum, causarumque,
quibus haec res continentur, scientiam. Et *causa* cic. off. lib.
2. cap. 2. Arist. Me-
rapt. lib. 16
c. 3. & lib. 5.
c. 1.
noscere nihil aliud est, ut Aristoteles ait, *quam* Arist. Phys.
lib. 1. cap. 3.
principia rerum noscere. Et ut verba ejusdem no-
stra faciamus: Pertractatio sciendi est *Causa*,
scire autem unumquodque non prius putamus,
quam circa unumquodque, propter quid est,
capiamus, (id autem est primam accipere caus-
am) patet, & a nobis hoc esse agendum, ut
perceperis principiis, ad ipsa quodque eorum,
quaerimus, reducere enitamur. Arist. Phys.
lib. 1. cap. 3. Harum *causarum* in omnium rerum natura quatuor *Quatuor*
sunt, quemadmodum Seneca: *Causam Aristoteli rerum*
zeles patet tribus modis dici. Prima, inquit, *causa* *causae*.
est ipsa materia, sine qua nihil potest effici. Secun-
da opifex. Tertia forma, *qua* *unicuique operi im-*
ponitur, tanquam statue. Nam hanc *Aristoteles* *Idos*
vocat. Quarta quoque inquit his accedit, proposi-
tum totius operis, & *qua* sequuntur. Certe, quic-
quid spectemus, *materiam* in eo & *formam*:
Causam efficientem & *Finem* videbimus: Cum
autem non unus earum effectus sit, & aliae sint
partes rei ipsius, aliae vero non: distingui de-
D b ent

Earum bent in *Internas & Externas*, ut discerni possit,
divisio. quid unaqueque ad rem faciat. Externas dixerunt *Efficientem & Finalem*, siquidem illa nihil aliud est, quam a qua intermedia res est: hæc autem, propter quam est: unde patet, quod ea ad ipsam rem non pertineant, sed impro-
 prie, & per accidens caussæ nominentur.

Quamobrem quicquid de rebus ipsis scire vo-
Arist. lib. I.
Phys. cap. 2. lumen, id ex *Internis* potius cognoscere debe-
 mus. Jam vero *Materia* vocatur id, ex quo
 res est, sive, ut Aristoteles ait, ex quo aliquid
 fit, & generatur primum, & in quod corrum-
 pitur ultimum: *Forma* autem, per quam res
 est, id, quod est. Exinde etiam venit, quod
 Stoici omnem naturam in his duabus caussis
 consistere dixerint, in *Materia* scilicet & *Forma*,

Etiam quia ipsam rebus essentiam præstant. Hæc igitur
 ad incor-
 poralia
 perti-
 nent. hic summopere contemplandæ veniunt. Sed
 ne quis putet, id absurde a nobis dici, quasi hæ-
 causæ ad res, quæ corpus aliquod habent, so-
 lummodo accommodari soleant: obiter monere
 volumus, eas etiam intelligi posse, immo debere,
 pro ratione subjecti, sive id corporale sive in-

Corinus corporale sit. *Materia* enim alia vera & pro-
lib. de Ar-
te juris cap.
18. pria, quam rerum artifices, non itidem *Juris-
 consulti* præcipue tractant: alia impropria & ap-
 parens: circa quam aliquid fit, per similitudi-
 nem duntaxat sic appellata, ut est genus subje-
 ctum cuiuscunque artis, hoc est id, circa quod

Corinus ars ejusque cura, & consideratio versatur. Nam
lib. de A.
juris c. 17.
18. 19. omnes scientiæ, omnes disciplinæ, immo ipsa
 Juris-

Jurisprudentia, denique omnia hominum negotia, referri debent ad *Causas*, velut principia ex quibus conflantur, coalescunt, & constituuntur. Sicuti inter cetera videre est apud Lucretium:

*Omnia, que naturali ratione geruntur;
Et quibus e causis fiunt, appetit origo.*

De Rer.
Nat. lib. VI.
v. 760.

§. XV.

Pari modo a Juris Consultis naturalis ea Quatuor runderem ordo atque series observata est, eadem causa in que causae nobis, si Pastorum naturam cognoscere velimus, observandæ veniunt, e quibus etibz in ea dijudicare, &c, utrum perfecta sint, & Jure veniunt. Civili obligationem producant, necne, cognoscere debemus. Cum itaque in hoc sita sit differentia, quam querimus, videre necesse est, quæ causæ in conventionibus pro cuiuscunque natura inveniantur. Proponemus ergo contratum in quo easdem quatuor reperimus, quas perspicere non abs re erit, ut, cognitis notioribus, ad ignotiora procedamus. Emio, Venditio sit, cuius Finis, proper quem sit, traditur in L. I. d. Contr. Emi, ubi dicitur: Eam a permutationibus cœpisse, quibus secundum necessitatem temporum ac rerum inuria utilibus permutantur, quando evenit, ut, quod alterius suerest, alteri desit; quamobrem commercium, mercimonium, & rerum commutatio, causa Finalis est hujus contractus. Efficiens vero causas,

D 2

a qua

a qua sit, exprimitur in L. 9. pr. h. t. ubi Juris Consultus *Consensum*, inquit, venditionibus & emtionibus intercedere debere palam est. Materia deinde, ex qua sit, ut ordine progrediamur, exstat in L. 2. §. 1. & L. 8. junct. L. 19. h. t. Hæc enim est *Res & pretium*. Forma autem per quam sit, fere in omnibus pro varietate negotiorum diversa est. Bene autem hoc loco nobis observandum duximus, duplarem conventionum Formam inveniri, sed plane in causa sua diversam. Alia enim *generalis*, sive *Juris Gentium* est; de qua postea nobis aliquid in §. seq. erit dicendum: alia *specialis* de qua hic loquimur. Attamen hanc non pro *lege contractus*, sive *norma*, aut *teneore sumimus*, sicut in Cujacio ad L. 52. d. verb. obl. & in L. 24. Locat. inventitur, quæ mutatur reorum arbitrio, & a Græcis *τυποί* vocatur: sed pro ea forma, quam Lex Civilis introduxit. Hæc igitur, quæ in Emtione sit, ex L. 1. §. 2. junct. L. 2. h. t. videripotest. In eo enim consistit, ut *Res pro pretio*, non pro alia Re dari debeat. Ex hac diversitate causarum videtur iterum, non unum omnium effectum esse. Neque enim Finalis, propter quam sit, neque efficiens causâ, per quam sit, ad essentiam ejus, quod efficitur, ut etiam supra mouimus, pertinent. Quamobrem ex his duabus externis naturam conventionum non possumus cognoscere, præsertim cum ea non in contractus modo, sed etiam in omnia *Pacta Nuda* cadant. Efficiens enim, quæ *consensus* est, in omnibus conventionibus esse de-

Tom. 2. p.
330.

L. 3. C. d. E.
dict. Divi
Hadri.

L. 8. d. Ac-
cept. L. 1. d.
Pactis,

debet, & Finalis iis non minus cum contractibus
communis est. Nam ad necessitatem hominum,
quod unus alterius ope , sive re , saepius indiget ,
quasi finem ultimum , terminum quemdam &
extremum , omnia eorum negotia diriguntur.
Caussæ igitur internæ restant , quæ accuratius *Internæ*
nobis considerandæ sunt , quippe diximus , quod *maxime*
id , quod de rebus ipsis scire velimus , ex iis co- *ad eorum*
gnoscere debeamus . Hæ enim sunt , quæ rei *essentiam*
faciunt. *essentiam* præstant , & partes rei sunt. Unde *Materia*
regula orta est , quod contractus nulli dicantur , *contra-*
qui in materia & forma peccent. Quocirca pri- *ctus res*
mo de Materia contractus agere volumus , *est.*
quæ Res est. Res enim (cujus appellatione *L. i. d. Reb.*
etiam facta continentur) in omnibus contractibus *Crel. L. 5. 6.*
intercedere debet. Nullus , quemadmodum inquit *verb. sign.*
Pedius , est contractus , nulla obligatio , quæ non in
se habeat conventionem , sive *re* sive *verbis* fiat.
Nunc de *re* , ut materia , agemus : deinceps autem ,
quomodo per *verba* obligatio constituatur , de-
monstrabimus. Maxime igitur necessarium erit , *Et ad o-*
ut antea probemus , quod Res ad omnes con- *mnes re-*
tractus , velut *causa* necessario requiratur : de- *quiritur.*
inde videbimus , quomodo sola *re* contractus
celebrentur. Primum clare apparer inter alia ex
L. 2. §. 1. & L. 8. &c. d. contr. Emt. *Quemadmo-*
dum enim contractus sine *caussa* intelligi nequit ,
ita etiam sine *re* sive materia nullus est. Fusius
id perhibetur in *L. 57. ff. d. contr. Emt.* ubi di-
citur : *Domum emi , cum eam & ego & venditor com-*

stam ignoraremus , pecunia condici potest ; dein , Si
emtor scivisset domum esse exustam , venditor igno-
rasset , nullam venditionem stare , & vice versa ;
immo etiam si uterque scivisset & emtor & venditor,
domum esse exustam , nihil actum fuisse . Quod
indicat , contractum sine materia intelligi non
posse . Hoc in omnibus contractibus , nominatis , & innominatis ita procedit , ut sine Re , si-
ve caussa nulli sint .

*In lege
jurisg.
Caussa
pro Re
ponitur.
Originum
lib.XVII.
cap. ir.
Proba-
tur.*

Hæc est ea caussa , cuius in L. jurisg. 7. mentio fit . In qua eo modo sumi-
tur , quo ipse Isidorus CAUSSAM vocat MATE-
RIAM & originem negotii . Sic in Auctoribus pas-
sim , & legibus pro Re ponitur , Caussa ususfru-
ctus pro usufructu ; Caussa pignoris pro pignore
ipso . Pariter in toto titulo ff. & C. de Cond.
Caussa data Caussa non secuta aperte Caussa pro Re
ponitur . Rursus in l. 1. ff. h. t. Res pro Caussa , &
vice versa Caussa pro Re . idem , quod Godofredus
in notis ibidem annotavit . Et in l. 9. h. t.
Res non secuta dicitur pro Caussa non secuta , in

*Add.; L. 39.
d. Jure; L. 9.
d. Cond; ob
turp. &c.*

L. 3. C. d. Rer. perm . Ex placito permutationis
nulla Re (alibi dicitur nulla Caussa) secuta , constat
nemini actionem competere . Quod autem eadem
caussa in L. 7. d. Pactis intelligatur , quæ hic : vi-
deri potest ex eo , quod ea in all. l. dicitur innomina-
tis præsertim contractibus subesse debere ,

& hic tit. de Cond. Causs. dat. &c. maximum u-
sum habet in contractibus innominatis . Ac si
cum eo istam legem comparemus , videbimus ,
quod Res eandem vim in iis habeat , quam Caul-
sam habere appetet . Ea enim est materia , quæ
in

in omnibus contractibus intercedere , in inno-
minatis autem statim *subesse* debet. Nam ex con- L. 7. d. Pa-
ventiones , quæ contractus appellantur , quibus *ditis*,
illa non subest ab initio , alteram Caussam inter-
nam , videlicet formam specialem , in se habere
debent , a qua nomen , & vim obligandi ac-
cipiunt.

§. XVI.

Cum autem *Res* fere nullo modo in contra- Datio pro
ctum venire possit sine traditione , Cujacius , *Caussa*
Vinnius , & alii putant , *qd* Caussa in sepius all. hic intel-
l. 7. dationem vel factum intelligi. Sed nos , quid *ligi non*
præterea *Caussa* commune habeat cum *datione non potest*.
videmus. Datio enim accessorium est rei , de Tom. 2. p.
qua conventum est , & ei quasi debet adhiberi , Cap. 8. n. 8.
quare potius ad formam generalem five *Juris ditis*,
Gentium pertinet , quæ in omni eo consistit ,
quo *pacientium in idem placitum consensus patet*.
fieri potest. Quamobrem nobis de Lege Civili
disputantibus in eâ non querenda est differentia
conventionum , cum Gentium Jus nullam inter
eas statuat. Ipsum denique Græci Juris Consulti
responsum , quod Vinnius all. loco adfert , ma-
gis nostram , quam illorum sententiam juvat.
Præter id etiam de opinione isthac dubium fa-
cit , quod ipse Vinnius produxit. Caussam sci-
licet , ob quam dari placuerat , in contractu in-
nominato pro impleta haberri , quoties per eum ,
qui accepit , non steterit , quo illam impleret .
&

& ergo cessare Conditio[n]em ob Caussam dati per L. pen. Cod. d. Cond. Causs. dat. Manifestum enim est, plane nullum contractum innominatum nisi caussa subsit, perfici posse, sed, ut postea videbimus, tamdiu suspendi, & dati repetitionem esse, donec h[ec] intercedat. *Re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit.*

L. 17. d. Pa.
Atis. Nunc Vinnius dicit cessare repetitionem, quamvis res converta tradita non sit : ergo aut datio non potest esse *caussa* contractuum innominatorum, aut hoc, quod tamen exall. ll. apertum est, falso esse deberet. Econtrario, si *res* dicitur *causa* esse, ut est, saltet Civiliter subesse potest contractui, & idcirco perfectus esse creditur, quamvis Physica traditio per casum fortuitum impedita sit, quippe id tantum requiritur, ut *res* sive *Caussa* subsit ; ipsa autem deinde suo Dominio perit. Reliqua jamjam omittimus, quia Vid. L. 3. §. 3.
Cond.
Causs. dat.
L. 5. §. 1. de
Praef. verb.
L. 1. §. 3. de
Extr. Cogn. commode apud supra citatum Vinnium videri poterunt.

§. XVII.

Forma non minus quam rei necessario accedere debere, quia definitur : Modus quidem materiae adhiberi, et essentia, vi cuius res ipsa subsistit, atque habet, ut siam prae fit id, quod est, & non aliud. Sola enim forma distingui possunt conventiones inter se, pariter, ac Julius Cæsar Scaliger de aliis rebus : Non, inquit, intelligo quomodo una materia ab altera

terā diversa sit, nisi per advenientem Formam, qua
fit hoc aliquid. Nam ordinaria quoque series vo-
catur, rem ad substantiam perducens: substanc-
tia autem, quæ primam rei essentiam præstat.
Quod etiam videri potest ex L. 13. s. d. Verb.
Sign. *Res*, ait Ulpianus approbante Pedio, ab-
esse videntur etiam hæ, quorum corpus manet,
Forma mutata est. Eam autem Formam, de qua
hic agimus, debemus definire, quod sit, quæ suo
subjecto superinducitur, modus scilicet legis præ-
scripto adhibitus, sive *adprobatus*, quo secundum
eam hominum negotia regi tractarique oportet.
Hæc sicuti varia est pro diversitate negotiorum,
quæ inter homines geruntur: ita ex ea nata con-
tractuum *nomina*, diversa sunt. Sic Vossius ait, *Ex varia*
Nomen a notum esse, & Scaliger rationem adfert
cap. X.C. lib. d. Causs. Ling. Lat. *De nomine*, in-
quit, ut usus ita sentiret, suasit ratio: a notio-
ne enim dictum est, quæ est cognitio, ut et „
iam interpretatur Ulpianus in tit. d. Re jud. „
Itaque vox *nominis a forma ducta* est. „ Et ite-
rum ad Cardanum: *Forma dat esse rei, & potissi-*
ma rei pars est, a potiore autem fit denominatio. *Forma*
Quod autem maxime necessarium fuerit, ut for-
ma specialis unicuique humano negotio adjunge-
retur, exemplo aliquo demonstrabimus. Ap-
paret id optime ex nota solennitate testamenti. *Lege Ci-*
Etsi enim voluntas testatoris absque ea justa esse, vili.
& ex ore duorum vel trium testium, in quibus
omnis veritas consistit, constare posset de omni-
bus, quæ post mortem suam fieri vellent: ta-

E men

men rata non habetur, nisi pro conditione personarum quinque, aut septem adhibeantur; sic etiam in pactis, licet apparere forte possit, bona fide de re certa conventum, in idemque placitum consensum esse a duobus vel pluribus:

Necessario introduci debuit.

L. 6. d. P. 2.
atius.

Bachovius
de pact. le-
git. n. 2.
Cujacius T.
2. pag. 10. &
12.

Unde contractus
quidam dicantur
Innominati?
L. 4. d. P. 2.
scr. verb.
L. 2. co.
L. 3. co.
L. 1. co.

formam tamē recte introducta est, & observari debet, qua dignoscatur contrahentium animus, si ex ipsa præstatione promissi non appareat. Quis enim hominum alias nosceret ea, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in eo? Accedere igitur, & subvenire aliquid debet iis pactis, in quibus fides solummodo, & verba spondentis sequenda sunt, quod ad eorum efficaciam in judicio non minus, ac res ipsa faceret. Quibusdam autem pro forma lex est, iis scilicet, in quibus serius contrahendi animus a lege præsumitur; & idcirco vocantur *legitima*, quia speciali lege confirmantur. Videlim itaque, cum forma essentia contractuum sit, & regulariter ad unumquemque requiratur, quomodo nomen, quod ex ea provenit, obliget, vel contrafacta obligationis sit potius indicium, quam ut eam sua natura producat. Sed quia *natura rerum conditum est*, ut plura sint negotia, quam vocabula, atque ita deficiant vulgaria & usitata contractuum nomina, ii vocantur innominati, quorum appellations nullæ Jure Civili proditæ sunt, & quorum proprium nomen inviri nequit. Nomen autem cœterorum contractuum, quod unusquisque a sua forma accipit, non a simplici voce, sed efficacia aestimari debet. Nam quamvis Permutatio primo intui-

tu

tu nomen habere videri possit : tamen id ex-
presse negatur in L. 1. §. 1. d. Rer. perm. quemad-
modum ex ejus effectu , sive potius natura etiam
adparet , cum ipsa Permutatio , ut coeteri con-
tractus innominati , *ex re tradita initium obliga-*
tioni praebeat ; nominati autem , saltem ii , qui
Juris Gentium sunt , *nuda consentientium volun-*
tate perficiantur. Quod ipsa natura ita consti-
tuisse videtur , siquidem innominati alia forma ,
ac habent , scilicet generali , sive Juris Gentium ,
non ecent . Hi enim Physice peraguntur , ut *Quomo-*
naturalis ordo suader. Res datur ; & rem ac-
cipimus : & ex ipsa datione serius animus , &
iūs translatum appareat , quamobrem ea pro For-
ma est . Nam aliud dando , ut aliud reddatur , ex
iure Gentium obligare possumus . L. 1. 5. d. Praef.
verbis. Dare autem ni-
hil aliud est , quam dominium rei transferre ,
quo naturaliter translato , nihil in causa est , quam-
obrem id referri deberet , & ita contractus fieri ,
& obligatio orta esse dicitur . Sed non prius
quam ab utraque parte res data est , & utraque
pars pro sua rem aliam accepit . Nam subesse di-
citur *Causa* in L. 7. non intercedere debere .
Quocirca etiam danti ob causam , poenitere licet
rebus integris , & ex poenitentia datum repeti-
re , aut obnuntiare accipienti , ne causam impleteat .
cavidelicet ratione , quod Causa tantum ab una
parte data , contractus perfectus non est . L. 1. 5. d. L.
s. pr. §. 1. ff.
d. Cond.
Causa dat. Re au-
tem secuta , a nullo contractu recedi potest , nisi mutuo
dissensu disolyatur L. 2. L. 3. d.
Res. vend.

§. XVIII.

Nominatos econtrario sola Forma a pactis
Nomina-nudis distinguit. Forma autem contractuum ni-
torum hil aliud est, quam quod iis præter Caussam Ma-
substan- terialem, Efficientem, & Finalem, accedit.
tia Forma Unicuique enim singulare quoddam inest, quod
specialis ei efficaciam & vim obligandi præstat. Quod
est. videmus ex eo contractu, ut de aliis brevitatis
studio taceamus, que in sepius exempli gratia
protulimus, ex Emitione scilicet, & venditione.
Quæ, quia contractus Juris Gentium est, non mi-
nus ac alii nudo Consensu, sive sola causa effi-
ciente peragitur. Quod sine dubio Forma facit,
sine qua inter illam, & Pactum Nudum nulla dif-
ferentia foret. Quamobrem hic accurate dis-
tinguere debemus Consensum ab eo, ex quo se-
cundum præfinitam legem suam patesit. Intel-
ligere igitur debemus formam Emitionis, ut, ea
cognita, etiam formæ reliquorum contractuum
manifeste fiant. Hanc jam supra in eo consiste-
re diximus, quod *Res pro pretio* tradatur, & di-
vendito scerni possit, uter emitor, & uter vendor sit
nis.
L. i. d. Rer. Nam in omnibus contractibus, qui transiunt in
peum. proprium nomen, & Juris Gentium sunt, cer-
tum est id, quod unusquisque præstare debet,
ut videlicet in venditione hic *rem pro pretio*,
alter *præmium* *pro re* daturus accepturusve sit.
Quod pari modo in omnibus reliquis pro unius-
cujusque natura procedit. Secus autem sit in
HIVX.

inno-

innominatis. Sin enim idem negotium geritur *Nomina-*
& res pro re traditur, permutatio erit, quæ in *cſ torum ſe-*
fectu toto coelo a venditione differt. Immo *Innomi-*
naturum tota natura contractus immutatur, licet hæc dif- differen-
ferentia pere exigua videatur. Nam quia, ut ſu- *tia in ef-*
pra monuimus, Permutatio ad innominatos per- *fectu*.
tinet, &, sicut Emtio, Venditio, nudo con-
sensu non perficitur, *rem ipsam de qua conven-*
tum est, ad ſui perfectionem necessario requirit.
Rationem in contrario ſuſpicamur ſitam eſſe e-
jus, quod modo de Em̄tione diximus; velut
affirmare videtur Juris Consultus, quod, ſi
quidem utriusque pretium eſt, *utriusque rem fie-*
ri oporteat.

§. XIX.

Sola Verborum Obligatio ſuperest, quæ *Stipula-*
speciali nomine stipulatio dicta eſt, & plus quam *tionis ſe-*
alii Contractus cum Paſto Nudo convenire vide- *Patti*
tur, quia ejus forma plerumque incerta existima- *Nudi*
tur. Nam ea definitio, quæ alias Paſti Nudi differen-
ct eſt, ſi ſilicet conventio nulla ex parte ſumſit *tia diffi-*
effectum, neque datione, neque factō ullo præ- *cilior*.
cedente, ſed tantummodo de dando vel facien-
do conventionem ſit, ea, inquam, definitio et-
iam in stipulationem cadit, ut ait Cujacius, *Tom. 3. pag. 25.*
nec in alio differentia eſt, quam quod hæc ſpe-
ciale nomen habeat, quod lex dedit, ut appa-
reret, non inane, non inefficacem obligatio-
nem eſt. *Quod cum ita ſit*, nos inter illa di-
feren-

ferentiam perspecturos, oportet videre, qualis
in stipulatione forma sit, qua pactum nudum ca-
Eius for- reat. Imprimis cum acriter hac de re dispute-
ma mul- tur, & propterea differentia aut difficilis, aut
tis subla- nulla esse, atque ideo hodie penitus sublata ple-
ta vide- rumque videatur. Nam quia forma Juris Civilis
tur, etiam modus quidam, seu qualitas rei accidens
Alciatus. vocatur, qua actus solennis fit, & antiqui contra-
capit. lib. ctus leguntur, ut Cujacius docet, in cortice
s. Paradox. Verb. Obl. scripti, in quibus saepe prescriptum est, *VER-*
Aut in *BIS SOLEMNIBUS SPONDI*: cum etiam pa-
solemni sim in corpore juris haec verba, *SPONDES*,
bis ver- *SPONDEO*, pro solemnibus accipiuntur, & ite-
bis consi- rum in L. Si fratres C. comm. utr. jud. pacta ver-
utrum- bis solemnibus non fieri dicantur: quam pluri-
que per- mi in eam sententiam delati sunt, quod in eo
peram. solummodo Stipulatio a Pacto Nudo differat,
quod illa praesentiam partium & talia solemnia
verba requirat: hoc autem etiam inter absentes,
sive literis sive nuntio fieri possit. Verum si rem
ipsam accuratius, & ejus originem spectemus,
quare scilicet *Forma Stipulationis* introducta sit,
patebit, eam quoque in alio, animum suum ma-
nifestandi, modo consistere posse, licet non pu-
temus, praesentiani pacientium, & verba ad
essentiam hujus contractus non requiri. Nam
Verba in quod ad *Verba* attinet, nisi interveniant, & in-
stipula- tione qui-
tervenire debeant, Stipulatio sine dubio Verbo-
dem re- *rum obligatio vocati non posset.* Multo minus
quirun- ob eandem causam sine praesentia utriusque par-
tis fieri poterit, quia inter absentes verba com-
mutari

mutari nequunt; & re alio modo acta talis Et præ-
 convention in aliud nomen contractus transit, sentia
 Sed id tantum probare volumus, quod ista fo- contra-
 lemnia verba ad essentiam stipulationis revera bentium,
 non desiderentur. Si enim ut dicitur in L. 10.
 C. d. contr. & comm. stip. Omnes stipulationes,
 etiam si non solemnibus vel directis, sed quibuscum- Sed non
 que verbis consensu contrahentium composite sunt, solemnia
 suam habent firmatatem: necessario sequitur, verba.
 neque solemnia neque directa verba ad eorum
 firmatatem requiri, & ideo formam non
 constituere, quam necessario in se habere
 debent; quippe jam dudum probavimus, eâ
 solâ ex stipulatione produci obligationem.
 Immo ne distingui quidem potest stipulatio istius-
 modi verbis à Pacto Nudo. Quod clare vide-
 mus ex L. Jurisg. §. 12. ubi dicitur, quod fere no-
 vissima parte pactorum soleat inscri, Rogavit
 Titius, spopondit Alcibiades, & quod hec verba non
 tantum pactionis loco accipientur, sed etiam stipula-
 tionis. Ad veram igitur istius formam aliud
 quoddam spectare oportet, quod nisi reperiamus,
 stipulationis & Pacti Nudi differentia no-
 bis in incerto erit. Quamobrem ut ad scopum,
 perveniamus, recordari debemus eorum quæ su-
 pra jamjam subjecta sunt, cur scilicet formam
 specialem contractibus adhiberi necessum fuerit?
 Ut autem de stipulatione in specie loquamur,
 id patet ex eo, quod Godofredus in notis ad
 L. 7. §. 12. ex Paulo 5. sent. 7. affert, quod stipula- Cur stipu-
 tio pacti firmandi grata inducta sit, sive ideo, ut latio in-
 eo introducta?

eo magis manifesta fiat voluntas Domini volen-
tis Dominium rei suæ transferre in alium. Id
quod in L. 2. §. 5. d. Reb. Cred. expresse dicitur,
in qua : *Verbis quoque credimus quodam actu ad ob-
ligationem comparandam, interposito, veluti stipu-
latione.* Idem videtur asserere Cujacius , qui stipu-
lationem vocat *Cautionem Juris Civilis.* Quam-
vis enim contractus Juris Gentium dicatur in L.
An inutilis §. 4. d. Accept. tamen id certo respe-
ctu fit , siquidem contrarium appareat. Nam
omnes Juris Gentium Contractus Nudo con-
fensus fieri possunt , quod secus in stipulatione
invenimus. Quamobrem certum est, eam non
alia de. caussa sic appellari , quam quod genera-
liter ad pacta seu conventiones pertineat, quip-
pe omnis differentia Jure Gentium inter eas sub-
lata est , & pacta converta non minus , ac coe-
teri contractus unam eandemque obligationem,
Juris Ci-
nempe naturalem, producunt. Quod etiam God-
vilis est. dæus affirmat, ubi, *Stipulatio*, inquit, cum præ-
decont. &
comm. stip,
cap. 2. n. 23. te, & ratione , & in ea substantiam figat , non
est Juris Gentium , si formam species , qua illud
§. 9. Instit. est , quod est , sed Juris Civilis. Si enim con-
tractus aliquis formam a natura acceperit , sem-
perque integrum habuerit , eandemque retine-
rit, peræque apud omnes Gentes, Juris Gentium
dici potest, ut una eademque forma emendi, ven-
dendique &c. est. Stipulatio autem, quamvis qua-
libet lingua recte fit , ejus forma tamen non per
æque apud omnes Gentes unquam observata ,
vel

Cujacius
Tom. 2. pag.
109. jung.
p. 292.

vel recepta fuit : sed Civili & politica quadam ratione in rempublicam Romanam invecta est. Natura sane , & Jus Gentium nullam desiderat verborum solemnitatem , nullam verborum conceptionem , sed consensum sufficere arbitratur. L. i. ss. de Const. pec. §. XX. non .

Cum itaque certum sit , nullam aliam caus. Qua de-
sam introducendae stipulationis fuisse , quam ut nigr. for-
cognosceretur voluntas paciscentium , facile vi- mafit ?
dere est , quæ forma Stipulationis esse possit ,
quæ eam constitui sèpius diximus. Igitur et si
demus , Veteres , stipulationem verbis SPON-
DES , SPONDEO , recte fieri , & ita formam ejus
in solemnitate verborum consistere voluisse : ta-
men id ad nos non pertinet , quippe all. l. Om-
nes &c. C. d. contr. & comm. stip. mutatum esse
supra probavimus. Nec hoc a Veteribus sine Ea con-
solatione factum est , quia nemo facile credi potest , stere olim
sine serio animo spondendi congruenter ad præ- in solemn-
cedentem interrogationem respondisse. Quam nitate
obrem tamdiu talem verborum conceptionem verbo-
pro indicio seriae voluntatis habuerunt , donec rum recte
contrarium probaretur. Sed in dubio præsu- potuit.
mitur tantum : nam si probetur contrarium ,
Nuda Pactio est. Quid autem denique ad sti- L. 7. §. 12. d.
pulationem præcipue requiritur ? id , quod in
L. i. d. Const. pec. & passim invenimus , scilicet
ut animus contrahentium probari debeat. Qui Serius
F si